
132  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

NATUREZA DA DESPESA: 3391439
FONTE: 0101.
ENDEREÇO: Rua 28 de Setembro, n° 16-22– Belém/PA
Belém/PA, 17 de junho de 2022.
ORDENADOR: João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 815588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2022 – 20 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Cametá/Belém, com o objetivo de realizar pales-
tras e cadastros aos microempreendedores dos municípios acima mencio-
nado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3 GERENTE REGIONAL 21  23/06/2022 2 1/2

HELLENN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPERACIONAL 21 A 23/06/2022 2  1/2
SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONEIÇÃO 5952039 GERENTE REGIONAL 21  23/06/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 816148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0657/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/745400, de 14/06/2022, e 
Memorando nº 257/2022, de 14/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

79/2022 Mais Brasil Construtora Eireli

Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução dos serviços da obra de Sistema de Abas-
tecimento de Água-Riacho Doce- Projeto Hidromecânico- 

Poço 2 e Poço 3, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 815757
PORTARIA Nº. 0656/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/746360, de 14/06/2022, 
e Memorando nº 258/2022, de 14/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

105/2022 Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte Implantação de Pavimentação asfáltica em vias públicas 
no Município de Garrafão do Norte/PA.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícu-
la nº 6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 815751
PORTARIA Nº. 0664/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/754446, de 15/06/2022, 
e Memorando nº 262/2022, de 15/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula 
nº 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

68/2022 Prefeitura Municipal de Quatipuru
Recuperação asfáltica de 33.202,42m2 de vias urbanas e 
sinalização horizontal na Sede do Município e Distrito de 

Boa Vista- Etapa I, no Município de Quatipuru/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 816192

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 815512,  publicada no caderno Extra do DOE nº 
35.010 de 15/06/2022, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 96/2022.
ONDE SE LÊ: Vigência:15/06/2022 a 15/06/2024;
LEIA-SE: Vigência:15/06/2022 a 15/06/2023
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 815928

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2022– CV Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carajás Consultoria e Projetos Ltda - CNPJ nº 23.500.638/0001-97
OBJETO: Elaboração de projetos básicos e executivos do Sistema de abas-
tecimento de água, no município de Jacareacanga/PA.
VIGÊNCIA: 21/06/2022 a 17/04/2023
VALOR: R$ 169.896,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01431
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7101 17.512.1489.7567 0101/0301/0106/0306,6101/6301 49051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/062022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida governador José Malcher, 153, sala 12, Ed. Futura Office, Nazaré, 
em Belém, neste Estado, CEP 660035-065
Telefone: (91) 98127-6709 

Protocolo: 816165

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 87/2021– TP Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda – CNPJ 04.368.423-0001-10
Objeto: Construção do Abatedouro de Frango, no Município de Barcarena, 
neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo:R$ 112.343,14


